Fundação Municipal de Artes de Montenegro - FUNDARTE
Rua Capitão Porfírio, 2141, Centro, Montenegro - RS - CEP: 92510-305

Telefone: (51)36321879 – Site: www.fundarte.rs.gov.br

Página 1 de 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE MONTENEGRO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ARTE DE MONTENEGRO
FUNDARTE

CONCURSO PÚBLICO 001/2023

EDITAL Nº 006/2023 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ARTES DE MONTENEGRO - FUNDARTE, fundação pública
de direito privado, instituída pela Lei Municipal nº 2.321, de 05 de dezembro de 1983, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº. 90.896.275/0001-48, com sede na Rua Capitão Porfírio, nº 2141,
Centro, Montenegro/RS, representada neste ato por sua Diretora Executiva, Sr.ª. Júlia Maria
Hummes, no uso de suas atribuições legais e autorizada pela Resolução do Conselho
Técnico Deliberativo da FUNDARTE nº 1.636, de 15 de setembro de 2023, torna público o
presente Edital, para comunicar e divulgar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO CAPíTULO III - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CONCURSO
1.1. Retifica-se o item 3.1, do Edital nº 002/2023, de 26 de julho de 2023, para

PRORROGAR AS INSCRIÇÕES do Concurso, passando a ter a seguinte redação
com as devidas alterações, e não como constou:

CAPÍTULO III – DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

3.1. CRONOGRAMA (SUJEITO A ALTERAÇÕES):

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO

Publicação do Edital do Concurso Público 26/07/2023

Período de Impugnação do Edital do Concurso Público 27/07/2023 a
31/07/2023

Comunicação de Resultado dos Pedidos de Impugnação 01/08/2023
Período de inscrições pela internet, através do site:
www.fundarte.rs.gov.br

23/08/2023 a
11/10/2023

Comunicação do Resultado das solicitações de isenção da taxa de
inscrição

20/10/2023

Período de recursos – isenção da taxa de inscrição 23/10/2023 a
25/102023

Resultado dos recursos de pedidos de isenção  08/11/2023

Período para efetuar o pagamento da inscrição para os
candidatos que tiveram o pedido de isenção da taxa de inscrição
indeferido.

09/11/2023 a
14/11/2023

Edital de Homologação das Inscrições – lista preliminar de inscritos,
reserva de vagas e condições especiais para os dias das provas

22/11/2023

Período de recursos – homologação das inscrições 23/11/2023 a
27/11/2023

Edital de Resultado da Homologação das Inscrições – lista oficial de
inscritos, reserva de vagas e condições especiais para os dias das
provas, e Convocação para as Provas Teórico-Objetiva e Práticas

04/12/2023

Edital de publicação dos locais, data e hora das Provas Teórico-
Objetiva e Práticas

24/01/2024

Publicação da data de Abertura dos Resultados da Prova Prática e do
período de Recursos

24/01/2024

Consulta das Salas de Prova no site da FUNDARTE  24/01/2024 a
09/03/2024

http://www.fundarte.rs.gov.br/
http://www.legalleconcursos.com.br/

Fundação Municipal de Artes de Montenegro - FUNDARTE
Rua Capitão Porfírio, 2141, Centro, Montenegro - RS - CEP: 92510-305

Telefone: (51)36321879 – Site: www.fundarte.rs.gov.br

Página 2 de 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE MONTENEGRO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ARTE DE MONTENEGRO
FUNDARTE

CONCURSO PÚBLICO 001/2023

Edital de Publicação da composição da Comissão de Elaboração de
Provas, da Comissão Examinadora das Provas Práticas e da
Comissão de Avaliação da Prova de Títulos

24/01/2024

Edital de Publicação do Enunciado para a realização da Prova Prática
- Didática

24/01/2024

Período de recursos – composição das bancas e comissões e
enunciado para realização da Prova Prática - Didática

25/01/2024 a
29/01/2024

Aplicação das Provas Teórico-Objetiva 09/03/2024

Início da aplicação das Provas Práticas 09/03/2024

Publicação do Gabarito Preliminar da Prova Teórico-Objetiva 13/03/2024

Ato Público de correção das Provas Teórico-Objetivas e abertura dos
envelopes contendo as notas das Provas de Títulos e Provas Práticas

13/03/2024

Publicação do Resultado Preliminar da Prova Teórico-Objetiva, Prova
Prática e Prova de Títulos

13/03/2024

Período de recursos – Gabarito Preliminar da Prova Teórico-Objetiva,
Prova Prática e Prova de Títulos

14/03/2024 a
18/03/2024

Período de solicitação de vistas das Provas-Padrões 14/03/2024 a
18/03/2024

Publicação do Gabarito Oficial da Prova Teórico-Objetiva 22/03/2024

Publicação das Notas Preliminares das Provas Teórico-Objetiva,
Prova Prática e Prova de Títulos

22/03/2024

Período de solicitação de vistas do Cartão-Resposta  25/03/2024 a
27/03/2024

Período de recursos – Notas Preliminares das Provas Teórico-
Objetiva, Prova Prática e Prova de Títulos

01/04/2024 a
03/04/2024

Publicação das Notas Oficiais das Provas Teórico-Objetiva e das
Provas de Títulos e das Provas Práticas

10/04/2024

Realização de Sorteio Público de Desempate (se necessário) 10/04/2024
Homologação dos Resultados Finais e Publicação das
Classificações Finais – Ampla Concorrência e Reservas de
Vagas (PCD e PN)

15/04/2024

Todas as publicações serão divulgadas até às 23h59min, da data estipulada neste
Cronograma, no site www.fundarte.rs.gov.br e no Quadro de Publicações Legais da
FUNDARTE.

2. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES
2.1. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 002/2023, de 26 de

julho de 2023, as quais são ratificadas.

Montenegro/RS, 18 de setembro de 2023.

Julia Maria Hummes
Diretora Executiva

FUNDARTE

http://www.fundarte.rs.gov.br/